



Hjørring 12-12-2018

Sagsnr.: 29.30.08-P27-2-18

Høringssvar vedr. udkast til Sundhedsaftalen 2019

Overordnet set vurderer Hjørring Kommune, at det er en ambitiøs og målrettet sundhedsaftale. Det er særligt positivt, at aftalen er mindre bureaukratisk og giver mere plads til udvikling af det lokale samarbejde. Hjørring Kommune har et velfungerende samarbejde med Regionshospital Nordjylland og de praktiserende læger i kommunen. Det ser vi frem til at bygge videre på med udgangspunkt i de bærende principper og konkrete målsætninger.

Hjørring Kommune finder det meget vigtigt, at sundhedsaftalen adresserer de tværsektorielle udfordringer, herunder den demografiske udvikling. I de kommende år bliver der flere ældre og flere borgere med kronisk sygdom, ligesom der ses en stigning i antallet af borgere med psykiske lidelser. Det stiller store krav til det nære sundhedsvæsen i forhold til at skabe kvalitet og sammenhæng i den enkeltes forløb og sikre effektiv ressourceanvendelse. Det er derfor positivt, at der lægges op til et styrket samarbejde med fokus på kerneopgaven og sundhedstilbud tæt på borgerne.

Sygehusvæsenet er præget af øget specialisering, kortere indlæggelsesforløb og mere ambulans behandling, hvilket indebærer, at kommunen i stigende grad overtager opgaver der tidligere blev løst på sygehuset. Det gælder bl.a. indenfor psykiatrien, hvor nye behandlingstilgange og tidligere udskrivninger medfører øget kompleksitet i opgaveløsningen i den kommunale socialpsykiatri. Ligeledes har kommunen fået langt flere sygeplejeopgaver, og borgerne har ofte mere omfattende plejebehov end tidligere, når de kommer hjem fra sygehuset.

Hjørring Kommune oplever, at mange af de nye opgaver glider fra sygehuset til kommunen uden forudgående aftale om rammerne for opgaveløsningen. På den baggrund er det meget positivt, at sundhedsaftalen har fokus på at sikre klarhed over fagligt indhold, kapacitet og økonomi, når der sker opgaveudvikling eller ændring i arbejdsdelingen mellem sektorerne. Regionen opfordres i den forbindelse til at varsle kommunen om opgave- og kapacitetsændringer, der har konsekvenser for den kommunale opgaveløsning.



Hjørring Kommune bakker endvidere op om de øvrige politiske pejlemærker, herunder "Et røgfrit Nordjylland vil give nordjyderne flere raske leveår". I den nuværende aftaleperiode fik Hjørring Kommune satspuljemidler til intensivering af rygestopindsatsen overfor storrygere i samarbejde med hospitalerne og almen praksis. Det gav gode resultater – antallet af henvisninger til det kommunale rygestoptilbud steg markant og stopraten blev øget til det dobbelte. Hjørring Kommune anbefaler derfor, at erfaringerne udbredes i den kommende aftaleperiode med henblik på at sikre systematisk opsporing og henvisning til rygestoprådgivning.

Med venlig hilsen

Arne Boelt
Borgmester